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Politicki lideri okupljaju se na drugoj konferenciji u Europskom parlamentu sa ciljem
razmatranja kako se pokrenuti ,izvan rasta“, odnosno kako prevaziéi rast. Mi, dole
potpisani predstavnici akademije i organizacija civilnog drustva, vidimo geopoliticku
krizu kao priliku da se odvojimo od drustveno i ekoloski Stetnog rasta i natjecanja te
umjesto toga zajednicki potaknemo udruzeni rad na postizanju blagostanja.

Ne postoji empirijska osnova koja ukazuje da je moguce globalno i u dovoljnoj meri
odvojiti ekonomski rast od pritisaka na okolis. TeZznja ka beskrajnom ekonomskom rastu
od strane zemalja sa visokim prihodima predstavlja problem jer ili smanjuje ili poniStava
rezultate ekoloskih politika. Trenutni klimatski kaos i isprepletena mreza zivota od koje
zavisi nase drustvo predstavljaju egzistencijalnu pretnju miru, sigurnosti vode, hrane i

demokracije.

Napredak ka post-rast ekonomiji ne predstavlja samo preduvjet za prezivljavanje. To je
osnova napredovanja. Ovo zahtijeva demokratski planirano i pravedno smanjenje
proizvodnje i potrosnje, koje se ponekad naziva ,odrast”, u onim zemljama koje
prevazilaze svoje ekoloske resurse. Ovo je europski globalni mirovni projekt, jer njen

trenutni ekonomski rast izaziva sukobe u Europi i izvan nje.
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U kontekstu nacija sa visokim dohotkom, manji otisak ne znaci i loSije uvjete zZivota.
Politike dovoljnosti koje se fokusiraju na Stedljivost, smanjenje resursa i smanjenje
radnog vremena mogu znacajno povecati blagostanje i smanijiti pritiske na zivotnu okolis,

stvarajuci tako mogucnost za znacajno poboljSanje blagostanja, bez ekonomskog rasta.

Da bi osigurali najvecu kvalitetu Zivota uz najmanji otisak, moramo potpuno promijeniti
ciljeve i pravila ekonomske igre. U ekonomiji nakon rasta, trenutni fokus na kvantitativni
rast bi bio zamjenjen ciljem napredovanja u regenerativnoj i distributivnoj ekonomiji,
onoj koja pruza kvalitativno blagostanje zadovoljavanjem potreba svih ljudi u okviru Zivih
planetarnih granica - kako je objasnjeno u okviru ekonomije “krafne” (Donut

Economics).

Pokazalo se da su trzista neopremljena za rijeSavanje kriticnih izazova u nasem drustvu.
Da bi privreda sluZila ljudima, a ne obrnuto, ljudima se mora vratiti kontrola nad
ekonomijom. Da bi se mijenjala pravila igre, moramo uciti iz ve¢ postojecih inicijativa. Na

primer, Sirenje modela za neprofitne zadruge Sirom EU.

U svijetlu ovih hitnih izazova i poticajnih mogucnosti, pozivamo Europsku uniju, njene

institucije i drzave Clanice da provedu:

1. Post-rast europske institucije: da konstituiraju stalne strukture u Komisiji, Vijecu,

Parlamentu i unutar drzava ¢lanica za procijenu post-rast strategija i pravaca

2. Europski zeleni dogovor koji prevazilazi paradigmu rasta: da osmisle novi vodedi
program oblikovan oko pristupa sistemskih promijena koji tezi stvaranju uspijesne
buduénosti unutar planetarnih granica, sa ne-rastom (degrowth) kao neophodnom

prijelaznom fazom ka destinaciji nakon rasta.
3. Politike koje prevazilaze rast moraju biti zasnovane na cetiri principa:

o Biokapacitet: postepeno ukidanje fosilnih goriva, ograni¢enje vadenja sirovina i
mjere zasStite prirode i obnove zdravih i otpornih zemljista, Suma, morskih i drugih
ekosistema. Na primjer, Ugovor o neSirenju fosilnih goriva, Zakon o pravdi za
resurse i otpornosti koji ukljucuje obavezujudi cilj smanjenja materijalnog otiska i
restauraciju prirode zasnovanu na stvarnom podrucju.

o Pravednost: fiskalni instrumenti za njegovanje ravnopravnijeg drustva
iskorijenjivanjem ekstrema prihoda i bogatstva, kao i ekstra-profita. Na primjer,
porez na viSak ugljika, odredivanje minimalnih i maksimalnih prihoda.
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o Blagostanje za sve: osiguran pristup osnovnim infrastrukturama putem
poboljSane, ekoloski osjetljive drzave blagostanja. Na primjer, univerzalne
osnovne usluge (ukljudujuéi ljudska prava na zdravlje, transport, njegu,
stanovanje, obrazovanje, rodnu ravnopravnost i socijalnu zastitu itd.), garancije za
posao, kontrolu cijena osnovnih dobara i usluga.

e Aktivna demokracija: okupljanje gradana u savjete sa mandatom, da formuliraju
drustveno prihvatljive strategije dovoljnosti i jacaju politike zasnovane na
ekoloSkim ogranic¢enjima, pravednosti i dobrobiti za sve i jaCoj ulozi sindikata. Na
primjer, forum o lokalnim potrebama, klimatske skupstine, participativno

budzetiranje.

Proslo je pet godina od prve “post-rast” konferencije. Unutar civilnog drustva i
akademske zajednice, ideje koje su zasnovane na kritici rasta nikada nisu bile jace.
O detaljima ovih ideja trenutno se raspravlja u Europskom parlamentu i Europskoj
komisiji. Znanstvena grada i uvidi u javne politike su dostupni, kako bi ideje o
odrastu i post-rastu sada postale stvarnost. Krize sa kojima se suo¢avamo su
takoder prilike za stvaranje novog sistema koji moze osigurati blagostanje za sve,
istovremeno omogucavajucéi uspjeSan demokratski, sporiji, ali sladi nacin zZivota.
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185.
186.
187.
188.
189.
190.
191.
192.
193.
194.
195.
196.
197.
198.
199.
200.
201.
202.
203.
204.
205.
206.
207.
208.
209.

Florian Polsterer
Patrick Canadas
Cécile Renouard
Guillaume Le Mailloux
Tommaso Luzzati
Marie Pratzer

Lucia Pezo Alvarez
Amandine Crespy
Riccardo Mastini
Marta Conde
Christophe Coillot
Albin Emanuel Brattberg
Aiora Zabala

Phedeas Stephanides
Sylvie Ferrari

Patrizio Ponti

Nicola Countouris
Halliki Kreinin

Tomas Imrich Profant
Martin Cerny

Arnost Novak

Fynn M. Schmidt
Melen Le Corre
Eléonore Fauré

Milica Kocovi¢ De Santo
Lilli Méller

Branko Anci¢

Fernando A. Frechoso-

Escudero

210.
211
212.
213.
214.
215.
216.
217.
218.
219.
220.
221.
222.
223.
224.
225.
226.
227.
228.

Jean-Michel Hupé
Clelia Sirami
Marc Deconchat
Vanessa Lea
Julian Carrey
Julien Gros
Mercier Manuel
Florian Debras
Guasch Cathy
Steffen Lange
Beth Stratford
Odin Marc

Karine Leblanc
Marianne Blanchard
Frantisek Jelinek
Ragueneau Olivier
Bob Wilson
Patrick Bresnihan
Inge Ropke

229.
230.
231.
232.
233.
234.
235.

Beatriz Macchione Saes
Martin Frébourgfc
Wolfgang Cramer

Elsa Jourdain

Laura Schuft

Emil Weis Brix

Mohamed Amine

Boussejra

236.
237.
238.
239.
240.
241.
242.
243.
244.
245.
246.
247.
248.
249.
250.
251.
252.
253.
254.
255.
256.
257.
258.
259.
260.
261.
262.
263.
264.

Cédric Sueur
Malo Mofakhami
Viviane Baladi
Mathias Rollot
Mathieu Chassé
Florence Joly
Ethemcan Turhan
Robert Wade
Joélle Saey-Volckrick
Favry Anouk
Jenny Ufer

André Barata
Jérémie Cavé
Guillaume Mandil
Janina Urban
Peter Doran

IAigo Capellan-Pérez
Remi Douvenot
Tommaso Luzzati
Emilie Letouzey
Alex Myerson
Stefanie Gerold
Péter Pardi
Nadia Johanisova
Marco Morosini
Julien Milanesi
Cécile Barnaud
Philippe Borsa

Marianna Joy

Coulentianos

265.
266.
267.
268.
269.
270.
271.
272.

Jean-Louis Martin
Cédric Gaucherel
Jennifer Wilkins
Vincent Douzal
Nicolas Bierne
Alexandre Gondran
Martine Antona
Ganna Gladkykh



